adolescens agnovi, quem juventutis flores pulsantem sicut patrem suum quem præ cunctis mortaliibus dilexi, jam senili flore fulgentem, ut Christo servirem, corpore quidem, sed nunquam mente vel affectu reliqui. Hæ sunt autem quæ adhuc supersunt de hac sancta generatione reliquiae. De imperatrice Mathildi tu, vir splendissime, quem nunc Normannorum et Aquitanorum ducem Andegavensem comitem, Angliæ vero gaudemus hæredem. Fratres etiam tui Gausfridus et Willielmus, de quibus bona speramus, quibus etiam bona optamus. De regina Mathildi et pio rege Stephano Willielmus, Guarenniæ et Boloniæ comes. De Henrico Malcolmus, Willielmus et aviti nominis hæres David. Quorum infantiae misereatur Deus, miserearis et tu, quem totius generis tui caput nobilissimum pietas divina constituit.

*Explicit liber bonæ memorie A. abbatis de Rievale de prosapia regis
Henrici editus.*

A tuit. Sit tuus super eos pius aspectus, dulcis affectus, et in quibuscumque tui indigerint operis effectus. Tibi enim ab avo suo, qui te præ cunctis dilexit hominibus, derelicti sunt orphani, pupilli tui eris adjutor cui est et ætas robustior, et manus validior, et sensus exercitatiōr. Ego autem in calce libri obsecro Deum meum, ut ex munere misericordia ejus tales tibi sint mores, actus tam sancti, vita tam casta, mens tam libera cupiditatis, tam expers superbiae, tam crudelitatis ignara, erga pauperes tam humilis et jucunda, circa Dei cultum tam devota, ut habeamus aliquid æterna memoria dignum quod ministerio litterarum de te ad posteros transmittamus. Omnipotens Deus conservet in te et augeat gratiam suam, excellentissime et illustrissime domine.

VITA S. EDWARDI REGIS ET CONFESSORIS AUCTORE BEATO AELREDO.

(TWISDEN ubi supra, pag. 369.)

PROLOGUS.

Multis veterum studio suis didicimus, illustrium virorum qui suis floruere temporibus actus vitamine describere, styloque illorum perpetuare memoriā, quorum beatitudo perpetua putabatur. Sed et plurimum posteris profuturum arbitrabantur, si nec eos laterent, qui essent imitandi. Nihil enim magis ad æmulationem perfectionis animum humanum provocat et accendit, quam quorumlibet perfectorum legere vel audire virtutes, mores ad discere, gloriam estimare; cum impossibile sibi nullus beat arbitrari, quod alium fecisse cognoverit; nec possit hæsitare de præmio si bene vixerit, legerit assecutum. Hinc est quod Dominus ac Salvator noster ex quo mundus salutarem suscepit fidem, inter multos insirmos quosdam voluit esse perfectos, quorum industria alii traherent ad fidem, vel ad mores optimos incitarentur. Ita usque ad hæc infelia tempora in quibus crebrescant vitia, et rarescunt virtutes, semper pro partibus tales nati sunt filii, doctrina quorum indocti quique instruerentur, auctoritate fulcirentur, informarentur exemplo. Verum præ cunctis civitatibus regnisve terrarum, de sanctitate regum suorum Anglia gloriatur, quorum alii coronati martyrio,

B de terreno ad cœleste regnum migraverunt; allii exsilio patriæ præferentes, mori pro Christo per gre delegerunt; nonnulli posito diademe, disciplinis se monasticis subdiderunt; quidam in justitia et sanctitate regnantes, prôdesse subditis quam præesse maluerunt. Inter quos velut sidus eximium gloriosus rex Edwardus emicuit, qui quasi stella matutina in medio nebulae, et quasi luna plena in diebus suis luxit. Hujus vitam miraculis insignem, a mea parvitate, jubente venerabili patre Laurencio Westmonasterii abbate, utcunque litteris traditam, tibi, gloriissime rex Henrice, credidi destinandam, ut scias quanti sit apud Deum meriti, cum quo regnat in celis, quem tuis temporibus te regiam auctoritatem præbente, sancta mater Ecclesia sublimius extollendum judicavit in terris. Imitanda enim est tanti regis tanta justitia; mirari dulce est in tot divitias et deliciis tanta continentia: de sancta ejus progenie traxisse carnis originem, Henrici nostri specialis est gloria. Ipsum te nobis in totius Angliæ consolationem credimus promisisse, ipsum te prophética parabola jam in extremis agentem didicimus designasse, in quem velut lapidem angularem Anglii generis et Normannici gaudemus duos par-

rietas convenisse. Sed hæc alias. Nunc autem, rex illustrissime, qui tanti patris regnum duplice jure sumpsisti, de cuius patre simul ac matre regnum ac generosum sanguinem meruisti, ejus te precibus

A crebro commendes, ejus te sedulo protectione committas, imitari quoque satagas ejus sanctitatem, ut æternam cum eo obtineas felicitatem. Amen.

PRÆFATIO

AD LAURENTIUM ABBATEM WESTMONASTERII.

Dilecto ac diligendo et intimis visceribus amplectendo venerabili Patri et domino domno LAURENTIO Westmonasterii abbatii, frater ELREDUS, fratrum qui sunt in Rievale inutilis servus, debitam in Christo dilectionem.

Factus sum insipiens, tu me coegisti. Quis enim ego, aut qualis ego, vel quæ scientia mea, vel qualis facundia mea, ut sanctum regem Edwardum virum cunctis sæculis admirandum, meis litteris proditum, meis commendatum sermonibus, mea oratiuncula declamatum, efferre velles in publicum, et materiam cui succumberet eloquentia Tulliana, meo committere sensui, non tam illustrandam quam offuscandam? Cui hoc aestimem ascribendum? fidei, an affectui? Cur non et utrique? Et ego neutrum judicans contemnendum, conjunxi meam tuæ fidem fidei, affectum affectui, et hinc desiderio, illinc præsumptione concepta, inspexi codicem quem mihi tua dignatio tradidit transferendum. Etcce reperio hominem supra hominem, hominem qui in diebus suis placuit Deo et inventus est justus, qui concepto semine salutari, nec tricesimo sexagesimove contentus, ad virginitatis centesimum

B fructum perfectionis æmulator ascendit. Ejus igitur fidei me totum committens, ejus obsequiis me totum dedens, de cuius auxilio precibusque confidens, non solum quod tuæ sanctæ paternitatis urget præceptum, sed quod ex humilitatis simul et simplicitatis ejus inspectione, illiceret concepta devotio, feci quod potui. Et vinum illud propheticum germinans virgines de vase veteri utcumque in vas novum, et si non adeo subtile, simplicibus tamen non minus utile transfudi. A sensu sane illius codicis non recedens, pauca quæ vel ex chronicis veracissimis transtuli, vel ex veterum certa et vera relatione didici, non inutiliter ut mihi videtur apposui; epistolam etiam privilegio regis et Romani pontificis, expositionem quoque extreimi problematis, sic inferenda putavi, ut et competenter in suo ordine legi, et sine aliqua possint sententiae interruptione taceri. In laboris mei præmium tuæ sanctæque congregationis quæ in obsequiis tanti regis sub tuo militant tribunatu, pro peccatis meis preces et hostias flagitans, ut quod meis meritis non debetur, æterna mihi vita tam pretiosi confessoris opitulatione donetur.

INCIPIT VITA.

De sua generositate et sanctitate.

Gloriosi ac Deo dilecti regis Edwardi vitam literis tradituri, ex verbis beatissimi Petri apostolorum principis sumamus exordium. Qui centurionis vocationem admirans: *In veritate, inquit, comperi, quod non est personarum acceptor Deus, sed in omni gente qui timet Deum, et operatur justitiam, acceptus est illi* (*Act. x*). In omni itaque gente, in omni dignitate novit Dominus qui sunt ejus, et miseretur cui voluerit, et misericordiam præstat in quem sibi placuerit. Attingens a fine usque ad finem fortiter, et disponens omnia suaviter (*Sap. viii*). Neque enim ex sui ipsius natura vel paupertas præstat, vel admittit divitiæ sanctitatem; neque perfectum obscuritas, nec claritas reprobum facit; nec claudit libertas, nec reserat servitus paradisum. Primus patriarcharum Abraham et dives scribitur et perfectus, cuius fides admirabilis, obedientia imi-

D tabilis, in rerum omnium copia prædicatur. Joseph dominus Ægypti constitutus a rege, universo orbi præbuit castitatis exemplum. Sanctus Job qualis in divitiis fuerit, earum probavit ademptio; quem morbus corporis, tentatio uxoris, amicorum exprobatio spectabili reddidit patientia clariorem. Rex David, quo nemoditior sed nemo sanctior, quo nemo sublimior sed nullus humilior, et inter thesauros inumeros sepelitur, et inter amicos Deicæteris gravior computatur. Nemo proinde miretur si Edwardus noster et rex dicatur et sanctus, quem cernimus et in divitiis egenum, et in deliciis sobrium, in purpura humilem, et sub corona aurea sæculi contemptorem. In quibus omnibus non tam altus videtur esse natus, in sanctissimis et excellentissimis regibus ex quibus traxit materiam carnis, totius haberunt exemplum sanctitatis. A famosissimo quippe et Christianissimo rege Alredo, quem o-

nium regum Angliae sanctus Leo papa in ipsa urbe Roma consecravit et unxit in regem, generatione sextus; inter eos vero qui ex ejus stirpe regnarebunt successione decimus, utriusque numeri sortitus est fructum, qui robustissime portans pondus diei et aestus, habuit in operis perfectione senarium, et ad vesperam meruit coelesti patrefamilias largiente denarium. Post Aluredum igitur nunc filii patribus succedentibus, nunc fratribus post fratres regnantibus, in regem tandem Edgarum omnium felicitas simul et sanctitas videtur esse transfusa, qui omnes sicut sanctitate ita et honore vicit et gloria. In hujus ortu referuntur angeli cecinisse, et Angliae pacem ejus temporibus promisisse. Quocirca tum pro coelesti oraculo, tum pro ipsis effectu oraculi, commune cum Salomone sortitus est nomen, pacisclum regni illius statum resimul et nomine. Hujus filius rex strenuissimus Ethelredus Emmam Richardi nobilissimi ducis Normannici filiam duxit uxorem, ut ex duplicata utriusque generis sanctitate soboles sanctior crearetur. Quales nanque fuerunt incliti Normanniae duces glorioissimae hujus reginae frater et nepos, Richardus scilicet et Robertus, laudabilis eorum vita et mors nihilominus pretiosa declarat. His Edwardus noster natalibus ortus, generosum sanguinem et sapientia nobilitavit et vita. Sed jam qualia fuerint sanctitatis ejus primordia, qualis progressus, quis filis diligenter inspicendum, et ad multorum aedificationem stylo ducimus illustrandum.

Quomodo necdum natus, in regem fuerat electus.

Cum igitur gloriosus rex Ethelredus ex filia præclarissimi comitis Thoreti filium suscepisset Eadmundum, cognomento Ferreum latus, ex regina autem Emma Alureduni, beatus Edwardus inter viscera materna conclusus utrique præfertur, agente eo qui omnia operatur secundum consilium voluntatis suæ, qui dominatur in regno hominum, et cui voluerit dat illud. Fit magnus coram rege episcoporum procerumque conventus, magnus plebis vulgique concursus, et quia jani futuræ clavis indicia sæva præcesserant, agitur inter eos de regni statu tractatus. Deinde rex successorem sibi designare desiderans, quid singulis quidve omnibus videretur explorat. Pro diversorum diversa sententia res pendebat in dubio. Alii enim Eadmundum, ob invictissimum robur corporis, cæteris æstiment præferendum; alii ob virtutem Normannici generis Aluredum promovendum tutius arbitrantur. Sed futurorum omnium præscius, prioris brevissimam vitam, alterius mortem immaturam prospiciens, in puerum necdum natum universorum vota convertit. Utero adhuc clauditur et in regem eligitur, non natus natus præfertur, et quem necdum terra suscepereat, terræ dominus designatur. Præbet electioni rex consensum, læti præbent proceres sacramentum, et inusitato miraculo in ejus fidilitate jurarunt qui utrum nascerentur ignorarunt. Tua sunt haec opera, Christe Jesu, qui omnia operaris in omnibus, qui electum et dilectum tibi ante mundi constitutionem plebis tuæ rectorem his indicis declarasti, quem licet per illos non tamen illi, sed tu potius elegisti. Quis enim non videat nec aptum usui, nec conveniens temporis, nec consonum rationi, nec humano ferendum fuisse sensui, ut omissis filiis legitimis et adultis, hostili gladio imminente, parvulus needum natus eligeretur in regem, quem in tali necessitate nec hostes metuerent nec cives revererentur? Sed omnipotens Deus spiritum prophetæ voci simul et affectui plebis infudit, præsentia mala spe futuræ consolationis temperans, ut scirent omnes in totius regni consolationem regem futurum, quem ab ipso Deo plebe nesciente quid fecerit, nullus dubitaret electum.

B *Quomodo cum matre in Normanniam exsulabat.*

Natus itaque beatus puer sacri baptismatis unde perfunditur, et sacro perunctus chrismate Christo plenus incorporatur, effectusque sancti Spiritus domicilium, in ejus disciplina nutritur. Irruentibus paulo post in Angliam barbaris, et maximam insulæ portionem cæde incendioque vastantibus, regina cum filiis in Normanniam transponitur; ut rex gravi sarcina sollicitudinis liberatus, tanto audacius hostes vel propelleret vel exciperet, quanto de uxore simul filisque securus, nihil eis adversi ex cuiusquam proditione timeret. Crevit autem puer Edwardus et confortatus est, fuitque Dominus cum eo et omnia ejus opera dirigebat. Vivebat in avita domo inter pueros puer, imminutus tamen ab his vitiis quibus vel ætas illa vel hominum genus illud implicari solet. Agebat parvulus quemdam honestis ac maturis moribus senein, corpore castus, sermone rarus, simplex actu, purus affectu, quo mira benevolentia officiisque gratiosis omnium sibi coætaneorum conciliaret affectum. Jam in illa æstate frequentare ecclesiæ dulce habuit, cœbrius orationi incumbere, sacris missarum interesse solemnis, visitandis monasteriis operam dare, quos sanctiores sciebat sibi monachos in amicitiam copulare; quorum duo quos familiariori amplectebatur affectu, ipsi in extremis agenti apparuisse dicuntur, ut in sequentibus edocebimus

C *Quid de eo et regno ejus cuidam episcopo revelabatur Glastoniæ.*

D Sæviebat interim gladius hostilis in Anglia, cædibus et rapinis omissa replebantur, ubique luctus, ubique clamor, ubique desolatio. Incenduntur ecclesiæ, monasteria devastantur, et ut verbis Prophetice utar: *Effuderunt sanguinem sanctorum in circuitu: Jerusalem, et non erat qui sepeliret* (Psal. LXXXVIII). Sacerdotes suis fugati sedibus, sicubi pax et quies aliqua in monasteriis vel locis desertis inveniebatur communem miseriam deplorantes delitescebant. Inter quos vir venerabilis Brychwalda Wintoniensis episcopus cœnobium Glastoniense

mōerens ac tristis ingressus, orationibus vacabat et psalmis. Qui cum aliquando pro regni plebisque [liberatione] preces lacrymasque profunderet, quasi in hæc verba prorumpens : « Et tu, inquit, Domine, usquequo ? usquequo avertis faciem tuam, oblivisceris inopie nostræ et tribulationis nostræ ? Sanctos tuos occiderint, altaria tua suffoderunt, et non est qui redimat neque qui salvum faciat (*Rom. xi*). Scio, Domine, scio, quia omnia quæ fecisti nobis, in vero judicio fecisti ; sed nunquid in æternum projicit Deus et non apponet ut complacitor sit adhuc ? Eritne, Domine Deus meus, eritne finis horum mirabilium ? aut in æternum tuus in nos mucro desæviet et percuties usque ad internecionem ? » Inter preces tandem et lacrymas fatigatum sopor suavis exceptit ; viditque per somnum cœlestem chorum cum lumine beatissimumque Petrum in eminentiori loco constitutum, dignum tantæ majestati habitum præferentem. Visebatur ante eum vir præclarus vultus in forma decenti regalibus amictus insigniis ; quem cum propriis manibus apostolus consecrasset et unxisset in regem, monita salutis adjectit, præcipueque cælibem vitam commendans, quot esset annis regnaturus aperuit. Obstupfactus præsul tanti novitate miraculi, petit sibi a sancto visionis hujus mysterium revelari, de statu insuper regni et instantis sine periculi apostolicum exegit oraculum. Tunc sanctus vultu placido intuens intuentem : « Domini, inquit, o præsul, Domini est regnum, et ipse dominabitur in filiis hominum. Ipse transfert regna et mutat imperia, et propter peccata populi regnare facit hypocritam. Peccatum peccavit populus tuus Domino, et tradidit eos in manus gentium, et dominati sunt eorum qui oderunt eos. Sed non obliviscetur miseri Deus, nec continebit in ira sua misericordias suas. Erit enim, cum dormieris cum patribus tuis sepultus in senectute bona, visitabit Dominus populum suum et faciet redemptionem plebis suæ (*Luc. i*). Eliget enim sibi virum secundum cor suum qui faciet omnes voluntates suas, qui, me opitulante, regnum adeptus Anglorum Danico furori finem imponet. Erit enim acceptus Deo et gratus hominibus, amabilis civibus, terribilis hostibus, utilis Ecclesiæ. Qui cum præscriptum terminum regnandi in iustitia et pace compleverit, laudabilem vitam sancto sine concludet. » Quæ omnia in beato Edwardo completa rei exitus comprobavit. Expergefactus pontifex rursus ad preces lacrymasque convertitur ; et licet felicitatem suæ gentis non esset ipse visurus, de malorum tamen sine certus effectus, gratias agens Deo plurimum gratulabatur. Factus igitur animæquieror, populis pœnitentiam prædicabat, quibus Dei misericordiam non defutaram constantissime pollicebatur.

De initiis regni ejus, et de fratre, et nepotibus ejus.

Stabat adhuc spiritus procellæ et exaltati sunt fluctus ejus externisque malis accessit civilis discor-

Adia, adeo ut quis cui crederet, quis cui mentis suæ secreta committeret nesciretur. Plena erat proditoribus insula : nusquam tutæ fides, nusquam sine suspicione amor, sermo sine simulatione. Tandem eo usque proditio civilis et astutia processit hostilis, ut defuncto rege magna pars insulæ legitimis abdicatis hæredibus Cnutoni qui regnum invaserat manus darent, peremptoque invictissimo rege Eadmuendo paterni honoris simul et laboris hærede, etiam filios ejus adhuc in cunis agentes barbaris mitterent occidendos. Exhinc cum Cnutoni omnia pro voto cessissent, timens ne hæres legitimus regnum quod sibi jure debebat, aliquando Normannica fultus virtute reposceret, ut ducis sibi arctius colligaret affectum, Emmam defuncti regis reliquatam duxit uxorem. Emenso autem tempore Alfredus, Edwardi frater, ob maternum colloquium in Angliam transvectus, inaudita crudelitate ab hostibus civibusque perimitur. Tunc Edwardus omni humano destitutus auxilio, vivebat exsul patriæ sed non justitiae, regni non fidei, honoris non virtutis. Timebat impiorum, quas sæpe fuerat expertus, insidias, et ne a suis proderetur, vel ab hostibus emeretur ad mortem plurimum formidabat. Invento autem consilio salutari, more suo Deo prostermitur, et hujusmodi verbis suam depolorans soliditudinem : « Ecce, inquit, domine, non est mihi auxilium in me, et necessarii mei recesserunt a me. Amici mei et proximi mei adversum me appropinquaverunt et steterunt. Pater meus post multos labores rebus humanis excessit, fratres meos crudelitas persecutorum absorbuit, nepotes in exsilium acti sunt, mater æmuli nostri nuptiis tradita ex hoste mihi vitricum fecit. Ita relictus sum ego solus, et queritur animam meam. Sed tibi, Domine, derelictus sum pauper, pupillo tu eris adjutor. Tu quondam Eadwinum nobilissimum gentis nostræ virum expositum morti mirabil modo et vitæ reservasti et regno. Tu illud decus Angliæ sanctum Oswaldum regem factum ex exsule, per signum crucis reddidisti cunctis hostibus fortiorum. Si igitur fueris mecum et custodieris me, et reduxeris me in regnum patris mei, eris tu mihi seneps in Deum, et beatus Petrus apostolus in patronum ; cujus sanctissimas reliquias in urbe qua cum suo coapostolo requiescit, te annuente, te regente, te comitante, me visitaturum promitto. » Dixerat, et exhinc vir beatus fide robustior, spe alacrior, exspectans expectavit Dominum et non est confusus ab exspectatione sua. Cnutone enim rebus humanis exemplo, siliisque ejus immatura morte præreptis, Angli Danico jugo quasi ab Ægyptia servitute liberati, beatum Edwardum cui necdum nato tota insula fidem fecerat, in regem elegerunt, quem cum summo honore maximoque omnium tripudio receptum in Angliam, archiepiscopi Cantuariensis scilicet et Eboracensis cum universis fere Angliæ episcopis unixerunt et consecraverunt in regem. Quæ tunc Anglis gloria, quæ tunc in commune lætitia, cum

redisce cerneretur antiqua felicitas, et quæ sere desperabiliter plorabatur, amissam reciperet in Edwardo populus pacem, proceres gloriam, ecclesia libertatem. Tunc elevatus est sol et luna stetit in ordine suo, quando Edwardo gloria et honore coronato, sacerdotes sapientia et sanctitate fulgebant, monasteria omni religione pollebant, clerici in officio suo, populus stabat in gradu suo; videbatur etiam terra secundior, aer salubrior, sol serenor, maris unda pacatior, quoniam diu rege pacifico regnante, in uno vinculo pacis omnia convenient, ut nihil pestilentiosum esset in aere, nihil in mari tempestuosum, in terra nihil infecundum, nihil inordinatum in clero, nihil in plebe tumultuosum. Fama tantæ felicitatis ipso sumente imperium, ad vicina quæque regna deseritur. Reges et principes pro tanta rerum mutatione admiratione procelluntur, et cum tanto rege fœdus inire, amicitias jungere, pacem componere gratulantur. Imperator Romanus cuius cognata regis nepos filius Eadmundi ferrei lateris, unus e duobus quos exilio Cnute damnaverat, uxorem duxit, tantæ regis felicitati congaudens, missis nuntiis arctiori eum sibi amicitia fœdereque conjunxit. Rex Francorum ei sanguinis propinquitate vicinus, pacis factus est interventione vicinior. Sic beato Edwardo noscitur convenire, quod de Salomone sacra Scriptura commemorat: *Cuncti reges terræ desiderabant videre faciem ejus, et audire sapientiam illius (II Par. ix).* Sola tamen Dacia adhuc spirans et anhelans cades, Anglorum interitum minabatur; verum quis suerit tanti conatus suis sequentia declarabunt.

De ejus veneranda conversatione et moribus.

In his omnibus vir beatus in gloriam non est clavis humanam, sed Dei in se bonitatem altius recognoscens, illud Sapientis sedulo meditabatur: *Principem te constituerunt, noli extolliri, sed esto in illis quasi unus ex illis (Eccli. xxxii).* Hanc sibi vivendi formam proponens, suis se domesticis præbbat æqualem, sacerdotibus humilem, plebi gratum, compaticientem miseris, largum egenis. Mira illi circa Dei cultum devotio, mira in ecclesiis et monasteriis construendis et reparandis sollicitudo. Nulla apud eum personarum acceptio, sed judicabat in justitia pauperes, et arguebat in æquitate pro mansuetis terræ, et cum esset rex sublimis solo, auro decoratus et ostro, erat tamen pater orphanorum et iudex viduarum. Thesaurus ejus totius orbis res publica videbatur, pauperum commune ærarium, quoniam rex totum quod habebat non suum aestimans esse, sed omnium, si petebatur præbebatur, si accipiebatur tacebat; verecundus acceptor, dator hilarius, qui nunquam obliviscebat accepti, sed dati protinus. Lucebat in ipso etiam corpore interioris spiritus sanctitatis, cum singularis quedam suavitatis appareret in vultu, gravitas in incessu, simplicitas in affectu. Sermo ejus ex quadam dignitate et hilaritate compositus, et Christi semper et beatæ

A matris ejus nominis suavitate conlitus, nunc terrens, nunc blandiens, nunc erudiens, nunc consolans proferebatur. Nullus unquam cum vidi aut inflatum superbia, aut ira effrenatum, aut dehonestatum gula; qui quidem ob innatam sibi simplicitatem et circa omnes sinceritatem falli forte aliquando potuit ut ignorans excederet; sed nec impelli ira nec concupiscentia illici ut scienter delinqueret. Nam pudicitiam in eo laudare non est necesse, quæ ei in exsilio grata, in adversitate socia, in prosperis comes individua perseverabat. Præterea supra humanum modum pecuniae contemptor, nec in eam amissione tristior, nec in ademptione videbatur bilior. Sane hujus tantæ virtutis unum ponamus exemplum, per quod mira ejus simplicitas et cordis tranquillitas, inexpugnabilis insuper lenitas apparebit. Quod celebri sermone vulgatum: Anglorum universo orbi innotuit; aliis regis simplicitatem admirantibus, aliis laudantibus ejusdem sanitatem.

Quomodo sur, eo inspiciente, thesauros ejus suratus sit.

Recumbebat aliquando lectulo rex gratia quiescendi; sed aliqua, ut fieri solet, cogitatio somnum suspenderat. Accessit ad thecam æditus in qua æs regium servabatur, et aliquid pro tempore sicut ei videbatur aut sustulit aut reposuit. Deinde arcam oblitus claudere, quidpiam operis alias facturus egreditur. Animadvertisit hoc puer pauperculus qui, ut dicitur, ad mensas scutellis recolligendis operam daret, et ad thecam accedens, baustum non parvum numismatum numerum in sinu recordit, et exiens, quo tutum interim arbitrabatur reposuit. Reversus denuo, rege inspectante facinus, iteravit. Quod cum tertio attentasset, cernens, ut credo, rex in spiritu jamjamque thesaurorum adesse custodem, et suris volens cavere periculum: « Importune, inquit, agis, o puer. Si mili credis, tolle quod habes et fuge, quoniam, per Matrem Domini, si venerit Hugelinus (hoc enim erat regii cubicularii nomen), nee unum tibi nummum relinquet. » Fugit puer, nec a rege proditus nec fugatus. Jam pedem sur extulerat, et ecce minister rediens et thesauros regios reperiens compilatos obstupuit; pallor vultum, tremor corpus invasit. Angustiam cordis et furorem mentis clamor et suspiria procliderunt. Surgit rex, et quasi-nesciens quid acciderit, causam perturbationis hujus inquirit. Quam cum a camerario dixicisset: « Tace, inquit; forte ille qui cepit plus his nobis indigit; habeat sibi, nobis sufficit quod remansit. » Rogo, quid hoc rege perfectius, quid hoc simplicius oculo? quid tali mente lenius, qui sua surari vidi et tacui, insuper suri consuluit ad salutem? Ut volet quisque accipiat, ego quod cæcos illuminavit, quod curavit cludos, quod ab adversa valitudine multos eripuit, huic ejus simplicitati et patientiæ æstimo postponendum. His, ut æstimo, non inutiliter insertis, ad narrationis ordinem redeamus.

De castis nuptiis, et virginitate ejus et reginæ.
 Confirmato Edwardi regis imperio, omnibusque summa pace ac prosperitate compositis, proceres de successione solliciti, regem de uxore ducenda convenient. Stupet rex thesauro metuens suo, qui in vase fictili reconditus, facile poterat calore dissolvi. Sed quid ageret? si obstinatus obniteretur, timebat ne propositi sui proderetur dulce secretum: si suadentibus præberet assensum, naufragium pudicitiae formidabat. Tandem opportune et impotente insistentibus tutius cedere ratus, hujusmodi verbis suam Domino pudicitiam commendabat: « Jesu bone, tua quondam misericordia tres pueros in flammas Chaldaicas illæcos servavit (*Dan. iii.*). Per te Joseph, reliquo pallio nefariæ meretrici, cum titulo castitatis evasit (*Gen. xxxix.*). Admirabilis Suzannæ constantia tua virtute de impudicis presbyteris triumphavit (*Dan. xiii.*). Sanctæ Judith castitas singularis, quæ inter regias dapes et infuscados calices Holofernus nec lædi potuit nec tentari, semineam manum in perniciem nefandi capitis ferro muniens, urbe exemit obsidioni (*Judith. xiii.*). Et quod excellit his omnibus, tu unicam illam spem mundi dulcissimam dominam meam, matrem tuam, et conjugem esse voluisti et virginem, nec conjugii sacramentum castitatis solvit signaculum. Ecce ego servus tuus et filius ancillæ tuæ, qualitercumque dilector tuus et unicæ matris tuæ, non quidem ad tantæ majestatis tuæ æqualitatem præsumptuosus aspiro, sed ad aliquam hujus tantæ rei similitudinem timens suspiro. Tu ergo, Domine meus, fili virginis Dominæ meæ, tu, Domina mea, Virgo et Mater Domini mei, succurrite, quatenus sic maritale suscipiam sacramentum ut pudicitiae periculum non incurram. » Rege igitur procerum voluntati consensum præbente, quærebatur virgo quæ et sanguinis nobilitate et morum honestate tanti regis esset apta complexibus. Erat inter potentes Angliæ omnium potentissimus comes Godwinus, vir magnarum opum sed astutiae singularis, regum regnique proditor, qui doctus fallere et quelibet dissimulare consuetus, facile populum ad cuiuslibet factionis inclinabat assensum. Sed sicut spina rosam, genuit Godwinus Edivam, quæ quidem ex ipso habuit in materiam carnis, sed a Dei spiritu magisterium sanctitatis. Hanc dilecto suo Christus præparaverat Edwardo, inspirans ei ab ipsa infantia castitatis amorem, odium vitiorum, virtutis affectum. In annis puellaribus gravitatem prætendens anilem, publicum fugiens secreta thalami frequentabat. Ubi non dissoluta otio, nec onerosa fastidio, legere aut operari manibus consuevit, ornare miro artificio vestes, sericis aurum intexere, quæque rerum imitari pictura; tali opere ac meditatione vitare lasciviam, colloquia juvenum devitare. Erat præterea pulchra facie, sed mox probitatem pulchrior multo. Itaque Godwinus volens sibi regis animum quem ob necem fratris præditionesque non paucas non parum metuebat, vincire arctius, egit per

A amicos suos regisque secretarios, ut filiam suam regiis nuptiis dignaretur. Sed et illi qui Domino suo arctiori inhærent affectu, prædilectionem comitis quam sepe fuerant experti plurimum formidantes, hoc ipsum pernecessarium regi arbitrabantur. Ita non eadem licet intentione, omnes in eadem sententiam convenere. Ex utriusque divitiis paratur nuptiale convivium, complent pontifices sacramentum, benedicunt puerilla in uxorem et in reginam coronatur. Convenientibus igitur in unum, rex et regina de castitate servanda paciscuntur, nec huic fideli alium quam Deum testem astant adhibendum. Fit illa conjux mente, non carne; ille nomine maritus, non opere. Perseverat inter eos sine actu conjugali conjugalis affectus, et sine deforations B virginitatis castæ dilectionis amplexus. Diligit illo sed non corrumperit, diligitur illa nec tangitur, et quasi nova quedam Abisac regem calefacit amore, nec dissolvit libidine, mulcet obsequiis, sed desideriis non emollit. Et ne aliquis huic regis virtutis fidem deroget, sciat hoc temporibus illis per totam Angliam sic divulgatum et creditum, ut de facto certi plerique de intentione certarent. Quidam namque nihil nisi carnem et sanguinem sapientes, simplicitati regiae hoc imponabant, quod compulscis generi se miscuerit proditorum, et ne proditores procrearet, operi supersederet conjugali. Sed si consideretur amor quo se complectebantur, facile conteinatur talis opinio. Hoc idcirco inserendum C putavi, ut sciatur neminem tunc de regis continentia dubitasse, cum de causa taliter disputaverint. Præbet certe regiae castitati testimonium puritas mentis, quæ ab omni fæce vitii pulsantis eliquata, et longe posita quasi præsentia contemplari et futura potuit quasi præ oculis sita cognoscere, sicut sequens capitulum declarat.

Quomodo in spiritu regem Daciæ dirino judicio vidit submersum.

Alerat dics pro diei illius recordatione festivus, quo ad renovandam faciem terræ spiritus Domini replevit orbem terrarum (*Psal. ciii.*), et purgatis mentibus discipulorum, divinus signis illapsus (*Act. ii.*) eos et illuminavit ad scientiam, et liquefecit ad gratiam, et induravit ad poenam. Ea die rex beatus D divinis laudibus devotus assistebat, exterius quidem sceptro insignis, veste splendidus, regio diademate coronatus, interius vero quod in his honoris erat arbitrabatur ut stercora; quod sacramenti, sustinebat pro conscientia. Adfuit Angliæ tota nobilitas in vestitu deaurato circumdata varietate, sacram diei solemnitatem et regiam majestatem simul honore quo poterant venerantes. Igitur inter sacra missarum solemnia quæ in Ecclesia beati Petri celebrabantur, totum se in se colligens et spiritualibus temporalia cuncta postponens, in sacrificium illud quod pro salute omnium offerebatur intendit animum, et sibi gratiam, pacem populo, omnibus veniam suppliciter precabatur. Et ecce hora illa qua spiritualis alimonia assistantibus tradebatur,

A subito rex vultu hilior et erectior oculis, in risum modicum, servata tamen regia gravitate, dissolvitur. Mirari qui aderant, nec sine causa; præter consuetudinem id ei accidisse sciebant. Peractis autem omnibus quæ ad tanti cultum diei pertinere videbantur, risus sui causam hi qui animadverterant sibi petunt exponi. Ille ut erat miræ simplicitatis, simpliciter quærentibus simpliciter omnia constitetur: « Convenit, inquiens, Dacis cum rege suo antiquum facinus iterare, et quam nobis propitia divinitas largita est infestare quietem. In percussione quippe nostra qua castigans castigavit nos Dominus, ignorantes Dei justitiam et suam extollentes virtutem dixerunt: *Manus nostra exercita et non Dominus fecit hæc omnia* (*Deut. xxxii*). Quia vero Deus patribus nostris iratus Dacorum nos tradidit potestati, suis id viribus tribuentes, facile hoc ipsum et nunc fieri posse arbitrabantur, nescientes quia qui percutit ipse et sanat, et qui mortificat ipse vivifcat, et qui deducit ad inferos ipse et reducit (*I Reg. ii*). Igitur rex Dacus, coacto in unum exercitu, hodierna die ventis pro voto flantibus naves parari præcepit. Comportantur cibaria, arma navibus inscruntur, nautæ armamenta expediunt, certis sedibus milites collocantur. Jam maves velis et vela ventis fuerant committenda, cum ea hora qua mihi facies serenabatur, rex iniquus ob nimiam superbiam quasi semetipsum non sustinens, et pedes et crura sinuose divaricans, cum incertius unum pedem extendisset, e prora habitur, et statim abyssus vallavit eum, et pelagus cooperavit caput ejus. Ita ille nobis lacum aperuit et effudit eum, et cecidit in foveam quam fecit (*Ecli. xxvii*). Percussit Dominus caput de domo impii, maledixit sceptris ejus (*Habac. iii*) et universo exercitui ejus venientibus ut turbo ad dispergendum nos. Sicut absciso capite membra omnia contabescunt, ita submerso principe nequam exercitus dispergitur. Spero autem in Domino Deo meo et in dulcissima matre ejus, quod temporibus meis nullum habebit conatus eorum effectum. Ilæc sunt quæ Christo revelante cognovi, et vidi et risi et gavisus sum. Risum enim mihi fecit Dominus, et quicunque audierit corridebit mihi. » Notatur tempus et hora. Mittuntur in Daciam nuntii, de omnibus diligenter inquirunt, inveniuntque sic omnia hora eadem accidisse qua beatissimo regi fuerant cœlitus revelata. Fama autem tanti crebrente miraculi, cecidit timor super omnes qui audierunt verbum. Et scientes quia Deus ipse pro Edwardo pugnaret, tam Daci quam cæteræ nationes intercurrentibus nuntiis et muneribus fœdus cum eo pepigerunt.

Proceres regni de voto suo solvendo alloquitor, et nuntii Romanam diriguntur.

Succedentibus prosperis rex beatus nequaque sua sponsonis est oblitus, nec in die bonorum immemor fuit malorum. Sed cogitans et recogitans quanta sibi fecerit Dominus, qui ditavit egenum,

A sublimavit humilem, inglorium coronavit, parat reddere vota quæ distinxerunt labia ejus. Parat sumptus, separat donaria, vocatisque totis regni primatibus, habuit cum eis hujusmodi vel de statu regni, vel de sua peregrinatione sermonem:

« Benedictus Deus qui magnificavit misericordiam suam facere nobiscum, qui visitavit in virga iniqüitates nostras (*Psalm. LXXXVIII*), et in verberibus peccata nostra, pietatem suam non amovit a nobis. Ecce quomodo depositus potentes, et exaltavit humiles, quomodo esurientes implevit bonis, et divites dimisit inanes (*Luc. i*). Per me reges regnant, ait ipse (*Prov. viii*), et principes justa decernunt. Non excidit a nobis quomodo irruentibus in hereditatem nostram barbris, facti sumus opprobrium vicinis nostris, subsannatio et illusio his qui in circuitu nostro sunt (*Psalm. LXXVIII*). Aliis namque interfectis, aliis fugatis, aliis jugo ignominiosæ servitutis oppressis, nihil fere honoris, nihil glorie nostro generi reliquerunt. Tandem, defuncto patre meo, fratribus pereemptis, actis in exsilium nepotibus, cum hostibus nostris in omnibus fortuna faveret, mibi profecto nihil speci superesse videbatur. Ego vero contra spem in spem credens, et Domini misericordiae me totum dedens, peregrinationem meam ad sanctorum apostolorum limina vovi, et deinceps divinæ me protectioni dispositionique commisi. Ille autem respxit in orationem meam et non sprevit precem meam (*Psalm. ci*), et abstulit opprobrium meum (*Ecli. XLVII*), et restituit me in regnum patris mei; insuper cuinulavit d. viitis, auxit gloria, donis cœlestibus illustravit. Ipse sine sanguine rebelles subegit, hostes subvertit, et omnia nostra amabili quadam composuit pace. Absit, absit ut tot et tantis ejus beneficiis inveniamur ingrati, quin potius de manu inimicorum nostrorum liberati, serviamus illi in justitia et veritate. Faciamusque quod ait Propheta: *Vorete et reddite Domino Deo vestro* (*Psalm. LXXV*). Decernite ergo mecum, quomodo me peregrinante regnum subsistat Anglorum, qua lege, qua pace, quo judice omnia disponantur; quis, cui præferatur regio[n]i, quis castra, quis urbes, quis privata, quis publica negotia procuret. Erit autem unus omnium custos et protector Deus, et pacem quam dodit ipse servabit, nobiscum proficiens, et volbiscum remanens, qui et vos custodiat et me reducat.»

Ad hanc vocem tota illa multitudo contremuit, et interiorem produnt lacrymis suspirisque dolorem. Jam jamque manus Danica timebatur quam ejus meritis evaserant, jam jamque deletum iri totam patriam formidabant. Erupit sermo in populum, et ecce clamor, ecce tumultus, et quasi jam sœvirent incendia, plena lacrymis insula videbatur. Videres pauperes nunc manus extendere ad cœlum, nunc rurus in terram ruere, et quasi morituros fame si rex discederet, de sepultura tantum et tumulo cogitare. Tunc omnes in commune vociferantes in regem, se non deserendos, se non exponendos gladius, patriam

hostibus non prodendam, nec dimittendum pacis obsidem quen Deo dante receperant, nec pro uno, ut putabatur, hono tot admittenda pericula allegabant. Imperant pontifices, roganter proceres, plebs extorquet, ut si non omittendum iter istud censuratur, censeat vel differendum. Tunc ille tot lacrymis, tot vocibus, tot precibus se urgeri sentiens, diu inter pietatem et desiderium fluctuabat, quia et voto supercedere periculosum, et tantorum precibus fletibusque non cedere inhumanum arbitrabatur. Tandem quid aptius esset Deo scire desiderans, peregrinationem non quidem dimittendam sed differendam interim consultius aestimabat, donec apostolice auctoritatis consilio et voluntate consulta, ex ejus sententia aut votum redimeret aut impleret. His auditis, tanta fuit omnibus divitibus pauperibusque letitia, ut Edwardum suum rursus sibi redditum, rursus revocatum exsilio aestimarent. Agit unusquisque pro gradu suo, pro officio suo, pro facultate sua, ut regem dilationis non tandeat, aliis orationes, eleemosynas aliis, suam etiam pro eo peregrinationem nonnullis promittentibus. Dirigendi mox ad sedem apostolicam eliguntur legati archiepiscopus Eboracensis Aelredus, episcopus Wintoniensis Hermannus, abbates præterea duo spectatae religionis, cum pluribus aliis tam clericis quam laicis. Parantur interim necessaria, susceptoque a rege mandato ad urbem proficiscuntur. Credendum Dei actum providentia ut regii responsales congregatam ibi synodum maximam reperirent, in qua praesidente beatæ recordationis papa Leone de negotiis ecclesiasticis tractabatur. Gaudet in eorum adventu illa sanctorum præclara societas, et quasi sibi missum de cœlo solarium, tantorum patrum præsentiam suscepérunt; magna munus judicantes quod a finibus terræ tales viri tali tempore tali conventui occurrisserent. Igitur, patre beatissimo præcipiente, nuntii causam pro qua venerant dicti precedunt in medium, patribus qui assidebant præbentibus cum summa devotione silentium. Exponunt desiderium regis et regni periculum, dispensandum pacis, clamorem pauperum, lacrymas orphnorum, obductam etiam necdum recenti plagæ cicatricem asserebant, quæ Danica rabie Anglis inficta, si rex discederet, acrior timebatur. Silentibus nuntiis, sonuit in ore omnium gratiarum actio et vox laudis. Prædicatur circa Deum regis, circa regem plebis devotio. Mirantur mansuetudinem David, prudentiam Joseph cum divitiis Salomonis in tali principe convenisse. Tandem summo pontifice dictante sententiam, omnes in commune decernunt pro pace regni, pro utilitate Ecclesiae, pro necessitate pauperum et quiete monasteriorum, regem auctoritatem Dei et beati Petri, præsentis etiam sacratissimæ synodi, a voti hujus vincule solemniter absolvendum, expensas paratas itineri pauperibus erogandas. In voti recompensatione construendum in honore beati Petri regiis copiis monasterium, vel aliquod destructum a barbaris

A reparandum. Exhinc legatarii oblatis muneribus que sanctorum ecclesiis rex sanctus direxerat, accepta benedictione pontificis cum litteris apostolicis lati repatriant: transvectique in insulam in conspectu concilii quod propter hoc ipsum regia potestas coegerat, epistolam tradiderunt.

SCRIPTUM PAPE.

LEO episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio EDWARDO Anglorum regi, salutem et apostolicam benedictionem.

Quoniam voluntatem tuam laudabilem et Deo gratiam agnovimus, gratias agimus ei per quem reges regnant et principes justa decernunt (Prov. viii). Sed quia prope est Dominus in omni loco omnibus invocantibus eum in veritate, et sancti apostoli cum B suo capite conjuncti unus spiritus sunt et pias preces æqualiter audiunt; et quia constat periclitari regionem Anglicam ex tua discessione qui freno justitiae tuæ seditiones ejus motus cohibus, ex auctoritate Dei et sanctorum apostolorum et sanctæ synodi absolvimus te a peccato illius voti pro quo Dei offensam times, et ab omnibus negligentiis et iniquitatibus tuis, ea nimirum potestate usi quam Dominus in beato Petro concessit nobis, dicens: « Quæcumque solveritis super terram soluta erunt et in cœlis (Matth. xvi). » Deinde præcipimus tibi sub nomine sanctæ obedientiæ et pænitentiæ, ut expensas quas ad iter istud paraveras pauperibus eroges, et cœnobium monachorum in honore sancti Petri C apostolorum principis aut novum construas, aut restitutum augeas et emendes, et sufficientia victualium fratribus de tuis redditibus constituas, quatenus dum illi assidue inibi Deum laudaverint, et sanctis augeatur gloria et tibi indulgentia. Cui loco quidquid contuleris vel collatum est vel conseretur, ut ratum sit apostolica auctoritate præcipimus, et ut semper habitatio monachorum sit, et nulli laicæ personæ nisi regi subdatur. Et quæcumque privilegia ibi constituere volueris ad honorem Dei pertinientia, concedimus et robustissima auctoritate confirmamus, et infractores eorum æterna maledictione damnamus.

De visione quæ apparuit cuidam incluso de ipse rege.

D De sponsalibus regis litterisque pontificis oraculum cœleste concurrit, quod non longe agentibus nuntiis viro cuidam sancto quid Romæ egissent nescienti, apostolorum principe sibi apparente, personuit. Erat vir iste dilectus Deo et hominibus, qui specu subterraneo multis annis inclusus, suorum erat meritorum stipendiis jam vicinus. Hunc Petrus beatissimus in visione noctis assistens, cum metum vocis ac vultus lenitate depulisset: « Rex, inquit, Edwardus pro voto quo se cum adhuc exsularet astrinxerat, pro regni etiam pace plebisque consilio, pro pauperum quoque necessitate preceque sollicitus, Romanam Ecclesiam de omnibus credidit consulendam. Noverit ergo se mea auctoritate ab hac alligatione solutum, et de cœnobia

ad mei honorem nominis construendo a summo pontifice suscepisse salutare mandatum. Incunctanter itaque litteris apostolicis fidem habeat, præceptis obediat, consiliis acquiescat. A me enim egressus est sermo, quem sibi quondam patrnum elegit, me comitem, gratiae largitorem. Est autem mihi locus in occidentali parte Londoniarum, a me electus, mihi dilectus, quem quondam mihi propriis manibus consecravi, mea nobilitavi præsentia, divinis insuper miraculis illustravi. Thorneia nomen est loci, qui quondam ob peccata populi barbarorum traditus potestati, pauperrimus ex divite, humilis ex sublimi, ex nobili factus est contemptibilis. Hunc rex me præcipiente in habitaculum monachorum suscipiat reparandum, sublimandum ædificiis, possessionibus ampliandum. Non erit ibi illud, nisi domus Dei et porta cœli (*Gen. xxvii*). Ibi erienda est scala, per quam descendentes et ascendentes angeli (*ibid.*), preces et vota hominum Deo perferant, et referant gratiam. Inde ascendentibus reserabo januam paradisi, ut ex officio quod meus mihi injunxit Dominus ac Salvator, et ligatos absolvam, et absolutos suscipiam et quam eis delictum obcluserat, justificatis patriæ portam cœlestis aperiam. Tu autem omnia quæ a me audisti et didicisti litteris tradens, mitte qui perferat regi, ut Dei munere duplicato, et de absolitione securior, et in præcepti executione devotior, in mei autem dilectione et obscurio reperiatur propensior. » His dictis, lux cum loquente disparuit. Ille nihil moratus, ac cito notario, quæ viderat vel quæ audierat, schedulae litterisque commisit, et tradens epistolam bajulo, ad cuiam quæ multis tunc millibus aberat, ut ei fuerat imperatum direxit. Ea igitur die, loco eodem, in eodem concilio quo legati redeuntes ab urbe apostolicum retulere mandatum, epistola etiam viri Dei regi præsentata profertur in medium, lectoque sancti papæ Leonis rescripto, loco sequenti beati senis apices recitantur. Voce exteriori ac jubilo interiori benedicitur Deus in donis suis et laudatur in omnibus operibus suis. Mirantur omnes regis sanctitatem, amplectuntur apostoli gloriam, confirmantur in fide, spe a terrenis ad cœlestia attolluntur, in Dei amore sincerius accenduntur. De oraculi veritate nulla potuit esse cunctatio, cum in Wigornensi provincia vir ille ab hominum conversatione seclusus, quid Romæ egerint, quid in mandatis accepterint, quandove redierint, scire non nisi Deo revelante potuit. Tunc rex latus et alacer, ut ei fuerat constitutum, pecuniam quam in peregrinationis suæ solatium procuraverat dispersit et dedit pauperibus. (*Psal. cx*), operique injuncto intendens animum thesauros effudit. Insuper et tributum illud gravissimum quod tempore patris sui primo classi Danicæ pendebatur, postmodum vero fisco regio annis singulis inferebatur, regia liberalitate remisit, et ab onere hoc importabili in perpetuum Angliam absolvit. Unde sancto huic regi non inconve-

A nienter aplatur quod scriptum est : *Beatus vir qui inventus est sine macula, et qui post aurum non abiit, nec speravit in pecunia thesauris* (*Eccli. xxxi*). *Inventus sane sine macula ob privilegium castitatis. Post aurum non abiit, quod potius dispersit; nec speravit in thesauris*, quos in Dei opere non tam minuit quam consumpsit. Quis est hic, et laudabimus eum? Fecit enim mirabilia in vita sua, reddens cæcis visum, et claudis gressum, fugans febres, et paralyticos sanans et diversas hominum valitudines curans. Ex quibus aliqua huic operi dignum ducimus inserenda.

De contracto quem rex sanctus portando curavit.

Cum in civitate regia in palatio juxta heati Petri basilicam rex pacificus aliquando moraretur, subveniens vir quidam miserabilis Hibernicus genere, secundum proprietatem linguæ illius vocabulo Gillemichel, pedis utriusque privatus officio. Nervi enim in poplite contracti, ad posteriores corporis partes crura retrorserant, tali natibus inhæserant, immersi carnis pedum articuli a lumbis ejus et deorsum corpus omne perverterant. Porrectis terra tenus manibus scânnis suppositis repebat, et factus sibi met ipsi gravis, trahebat se post se, miserabile spectaculum intuentibus præbens et multorum in se provocans pietatem. Accessit ad cumulum infelicitatis rei inopia familiaris, ob quam famis injurya et inclemens aeris tibe simul ac macie semesum corpus illud afficerant. Hic igitur cum curiæ irrepsisset, et se regis cubiculario obtulisset : « Itane, inquit, Hugoline, non me respicies? non misereberis? non te movebit unius hominis tanta calamitas? » Et ille : « Quid me vis facere? » Cui pauper : « Sexies, inquit, sanctorum apostolorum limina in urbe qua requiescunt, ita miserabiliter repens ut tu ipse nunc aspis, visitavi, sanitatem vero needum promerui, quam tamen mihi Petrus beatissimus non negavit sed distulit, socium in hoc miraculo habere volens Edwardum, quem sibi novit in omnibus esse devotum. Jam enim nunc septimo prefecturus ad urbem, ab ipso sancto apostolo in mandatis accepi, regem adire, apostolicum perferre præceptum, ut me suo sacro subvectum dorso ad ecclesiam ejus quæ palatio vicina est perferat, recepturum si id fecerit meritis ejus membrorum meorum integrum sanitatem. » Haec ubi nuntiata sunt regi, agit Deo gratias, seque paritum apostolo, nec inopi defuturum sed præbiturum obsequium, ut in mandatis accepérat, policebatur. Scitatus mox æger accessit. Rex ut spiritalis ille asinus fortis ac cubans in terminis suppositus humeros suos ad portandum. Audite hæc, omnes gentes, auribus percipite qui habitatis terram (*Psal. xlviii*). Congregamini ad spectaculum, quale circus nullus unquam præbuit, nec theatrum finxit. Pendet ab humero tanti principis plenus sordibus pauper, squalidis manibus brachiisque squamosis regium illud pectus collumque complectitur. O monile omnij gemma splendidius, o torque omni pretio-

giorem auro, omni electro fulgentiorem. Interea ex assistentibus ridebant nonnulli, alii a paupere illum sum regem jocabantur, alii justi simplicitatem et mansuetudinem fatuitatem interpretabantur. Ecce novus David saltus et plausus, ecce novus Michol contemptus et risus. Quibus tamen erat mens sanius, feliciorem eum sub tali sarcina quam sub corona aurea judicabant. Tu enim, Christe Jesu, tu in paupere portabaris, qui quondam in paupere quem Martinus texerat tegebaris. Sed hoc tunc oraculo, hoc nunc miraculo prodidisti. Cum itaque oneratus nobili illo onere rex paululum processisset, subito nervi quos inveteratus ille morbus contraxerat extunduntur, meatus sanguinis quos venarum rigor obcluserat, reserantur, rigantur ossa, carnes marcide recalescent. Emergunt a carne articuli, pedes solvuntur a natibus. Distendit homo crura poplite jam flexibili, sanieque cum sanguine profluente, vestis regia ornatur potius quam foedatur. Jam tunc satis esse clamant omnes sanatum languidum, onus ob sordes ulcerum jam deponendum. Ille memor praecepti quod suscepérat, sirenarum cantus obturata aure petransiit, ingressusque ecclesiam, ante sanctum altare holocaustum quod detulerat Deo ac beato Petro resignat. Suscepit ab humeris sancti pauperem magnæ religionis vir ipsius sacrista ecclesiæ nomine Godricus, lotisque membris ulceribusque curatis, paulo post sanum et incolumem dimisit. Stetit supra pedes suos homo, ac solidatis basibus ejus et plantis, regi præsentatur. A quo itineris suscepto viatico, benedicens Déum profectus est Rūmam, acturus beato Petro apostolo gratias, et sancti regis merita prædicaturus ubique. Ad tanti testimonium miraculi, scamna quibus miser illi repens inniti consueverat, in ecclesia suspenduntur, gratum spectantibus præbentia spectaculum, et regis sanctitatem advenientibus ostendentia. Hoc profecto miraculum ad diligenda simul et veneranda beati Petri merita maximum sancto regi præebuit incentivum, et ad opus quod in ejus nomine inchoaverat consummandum et desiderium ignivit et illexit affectum. Verum præ cæteris quæ beato Petro per Angliam consecrata sunt loca, hunc potissimum restaurandum elegit, quia non solum, ut supra diximus, cœlestis visionis oraculo, sed etiam antiquissimi attestatione miraculi istum si didicit præ omnibus chariorem. Quod licet præter materiam esse videatur, ad ostendendam tamen regis in hac electione industriam, huic operi nostro credimus inserendum.

De ecclesia Westmonasterii quam sanctus Petrus dedicavit.

Tempore quo rex Aedelbertus qui regnauit in Cantia, prædicante beato Augustino, fidei sacramenta suscepérat, nepos quoque ejus Sebertus qui orientalibus Anglis præfuit, fidem eodem episcopo evangelizante suscepit. Hic Londoniis, quæ regui sui metropolis habebatur, intra muros ecclesiæ in honore Pauli beatissimi construens, episco-

A pali eani sede voluit esse sublimem. Cui sanctus Mellitus quem beatus papa Gregorius cum pluribus aliis miserat in adjutorium Augustino, merito simul et honore pontificali primus omnium præfuit. Volens autem rex utrique apostolo se gratum præstare, in occidentali parte ejusdem civitatis extra muros, in honore beati Petri monasterium insigne fundavit, multis illud donariis ornans et ditans possessionibus. Venerat autem tempus quo ecclesia in eo fuerat dedicanda, paratisque omnibus pro loco, pro tempore, pro monasterii dignitate, agente etiam ea nocte in tentoriis episcopo, dies crastina præstolabatur. Magno plebis exspectatio, quæ adhuc rudis in fide, his solemnis interesse non solum pro devotione, sed etiam pro admiratione gaudebat. Eadem nocte piscatori cuidam in Thamensis fluvii, qui eidem monasterio subterfluit, ulteriori ripa, in habitu peregrino beatus apostolus Petrus apparet, promissa mercede transponi se ab eodem et petit et promeruit. Egressus autem e navicula piscatore cernente ecclesiam ingreditur; et ecce subito lux cœlestis emicuit, miroque splendore collustrans omnia, noctem convertit in diem. Adfuit cum apostolo multitudo supernorum civium egregientium et ingredientium, et choris hymnidicis præeuntibus melodia cœlestis insonuit. Omnia plena lumine, omnia reserta dulcedine. Aures angelicæ vocis mulcebat jucunditas, naræ indicibilis odoris fragrantia perfundebat, oculos lux cœlestis illustrabat. Videbantur quasi mixta terrena cœlestibus, humana conjuncta divinis, et quasi in scala Jacob angeli descendentes et ascendentæ (*Gen. xxviii*) in illis sacris solemnis viscebantur. Quid plura? Peractis omnibus quæ ad ecclesiæ dedicationem pertinent solemnis, redit ad piscatorem piscium piscator egregius hominum. Quem cum divini luminis fulgore perterritum alienatum pene sensibus reperisset, blanda consolatione hominem sibi, animum reddit rationi. Ingredientes cymbam, simul uterque piscator, inter loquendum apostolus hominem hisdem quibus se quondam magister suus conveniens verbis: « Nunquid, ait, pulmentarium non habes? — Tum, inquit, inconsuetæ lucis perfusione stupidus, tum exspectatione tui detentus, nihil cepi, sed promissam a te mercedem securus exspectavi. » Ad hæc apostolus: « Lava nunc, inquit, retia ad capturam (*Luc. v.*) ». Paruit imperanti piscator, et mox implevit rete piscium maxima multitudine. Quibus ad ripam extractis: « Hunc, inquit, apostolus qui cæteris magnitudine pretioque præcellit, Mellito ex mea parte pisces defer episcopo. Pro naulica vero mercede cætera tibi tolle. Ego sum Petrus qui loquor tecum, qui cum meis concivibus constructam in meonomine basilicam dedicavi, episcopalem benedictionem meæ sanctificationis auctoritate præveni. Dic ergo pontifici quæ vidisti et audisti, tuoque sermoni signa parietibus impressa testimonium perhibebunt. Supersedeat igitur dedicationi, supplet quod omisimus, Dominici videlicet

corporis et sanguinis sacrosancta mysteria, populumque erudiens sermone et confirmans benedictione, notificet omnibus hunc locum me crebro visitatrum, hic me fidelium vocibus et precibus adsuturum. Sobrie vero, juste et pie in hoc loco viventibus (*Tit. II*) cœli januam reseraturum. His dictis, clavicularius cœlestis disparuit. Et jam nocturnis tenebris finem dedit aurora, cum beato Mellito ad futura dedicationis celebranda mysteria processuro, cum pisce piscator occurrit. Quem cum episcopo resignasset, omnia quæ ei ab apostolo fuerant mandata prosequitur. Stupet pontifex, reseratisque saecula basilicæ valvis, videt pavimentum utriusque alphabeti inscriptione signatum, parietem bissenis in locis sanctificationis oleo litem, tot cereorum reliquias duodenis crucibus inhaerere, et quasi recenti respersione adhuc cuncta madescere. Nihil ultius ambiguatis de his quæ piscator astruxerat in cujusquam animo potuit residere, cuius assertioni signa cœlestia testabantur. Refert haec episcopus populo et mox una vox omnium pulsat cœlos laudantium Deum et benedicentium, qui ad fidem omnium confirmationandam, in hujus templi sanctissimi dedicatione cœli terreque patriam unam fecit rempublicam. Dant fidem miraculo piscatoris illius tota successio, quæ sicut a patre acceperant, totius emolumenti quod eis ars illa deinceps contulit, beato Petro eique servientibus offerre decimas non desunt. Unus tamen semel fraude ausus inferre, mox tam diu artis caruit beneficio, donec confessus reatum, et ablatum restitueret, et promitteret correctionem.

De responsalibus iterum ad dominum papam directis per ipsum regem sanctum.

Hæc cum beatus Edwardus relatione ac scriptis veterum didicisset, concaluit cor ejus intra eum; et ad præfatum monasterium ædificiis et ornamentijs, dignitatibus etiam ac possessionibus altius extollendum in meditatione ejus exarsit ignis. Quæ ut futuris temporibus firma et integra illibataque durarent, apostolica auctoritate omnia creditit confirmanda. Præterea inter crebra miracula quibus quotidie illustrabatur, inter pacis gaudia quibus fruebatur, in humilitatis solidissima petra consistens, semper pavidus, semper suam erat fragilitatem suspectus. Beatus profecto vir qui semper metuit Dominum, et in mandatis ejus voluit nimis (*Psal. cxii*). Ideo gloria et divitiae in domo ejus, et justitia ejus manet in æternum (*ibid.*). Jam a votu apostolica auctoritate absolutus, et adhuc tamen de ipso sollicitus, iterato ad apostolorum limina legatos parat dirigere, iterato apostolicam majestatem consulere, iterato id ipsum vel aliud quid in voti recompensatione sibi poscit injungi. Emerserant et aliae causæ in Anglorum ecclesia, de quibus ea sedes præcipue fuerat consulenda, de qua specialiter dictum est: *Quia portæ inferi non prævalebunt adversus eam* (*Matth. xvi*). Itaque rex sanctus de omnibus curam gerens, omnia secundum catholicae veritatis regulam

A fleri volens omnibus etiam prodesse desiderans, ut ipse de suis securior efficeretur, et aliis ad salutem doctrina apostolica præberetur, cum Aeldredo Eboracensi archiepiscopo duo mittuntur in pontificatum electi, Guiso scilicet ad ecclesiam Wellensem Waldeus vero ad Herefordensem. Qui præsente eo cum quo venerant archiepiscopo, a domino papa munere consecrationis suscepto, in concilio quod in Lateranensi palatio, Dei, ut credimus, tunc nutu, forte convenerat, cum ceteris patribus honorifice conserderunt. Deinde tempore opportuno cum litteras regis in medium protulissent, cetera quæ eis fuerant imperata adjiciunt. Favet votis regiae sanctitatis summi pontificis totiusque sacri conventus unanimis rationabilisque sententia. Acceptaque B sancti patris epistola, nihil omnino adversi toto illo itinere passi cum summo tripudio regi patriæque rediuntur.

LITTERÆ REGIS AD NICOLAUM PAPAM DIRECTÆ

Summo universalis Ecclesie Patri NICOLAO, EDWARDUS, gratia Dei Anglorum rex, debitam subjectionem et obedientiam.

Glorificamus Deum quia curam habet electæ sue Ecclesie, quando in loco boni predecessoris vos optimum successorem constituit. Quapropter justum judicamus apud vos velut ad solidam petram acuere, et probare omnes bonas actiones nostras, et vestram notitiam atque societatem in bono habere, quatenus eas donationes et privilegia quæ oblinuimus apud predecessorem vestrum, renovetis et augeatis nobis; videlicet, ut quod ille injunxerat nobis sub nomine obedientiae et paenitentiae propter votum quod voveram ire Romam, et in remissionem omnium peccatorum meorum, construere cœnobium monachorum in honore apostoli Petri, ratum faciatis, et privilegia possessionum, et dignitatem ejusdem loci confirmetis, renovetis, dque augeatis, et in perpetuum immutabilia stare decernatis. Ego quoque pro modulo meo, augeo et confirmo donationes et consuetudines pecuniarum quas sanctus Petrus habet in Anglia, et ipsas pecunias collectas cum regalibus donis mitto vobis, ut oretis pro me et pro pace regni mei, et continuam ac solemnem memoriam instituatis totius gentis Anglicæ coram corporibus sanctorum apostolorum.

PRIVILEGIUM DOMINI NICOLAI PAPÆ.

NICOLAUS episcopus, servus servorum Dei, gloriosissimo ac piissimo, omniisque honore dignissimo, speciali quoque filio nostro EDWARDO Anglorum regi, visitationem omnimodam, salutem mellissum et benedictionem apostolicam.

Omnipotenti Deo referimus grates, qui vestrum prudenterissimam excellentiam in omnibus ornavit ac decoravit erga beatum Petrum apostolorum principem, et nobiscum habere dilectionem et in omnibus apostolicis consentire censuris. Litteras igitur vestræ nobilitati transmittimus, et per eas societatem sanctorum apostolorum et nostram vobis damus, orantes misericordiam illius qui est Dominus omnium et rez